PLANO DE CONTAS SIMPLIFICADO

Cadigo Descri¢ao das Contas

1 ATIVO

1.1 ATIVO CIRCULANTE

1.1.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

1.1.1.01 Caixa

1.1.1.02 Bancos Conta Movimento

1.1.2 Contas a Receber

1.1.2.01 Clientes

1.1.2.02 (-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidacdo Duvidosa

1.1.3 Estoque

1.1.3.01 Mercadorias

1.1.3.02 Produtos Acabados

1.1.3.03 Insumos

1.1.4 Outros Créditos

1.1.4.01 Titulos a Receber

1.1.4.02 Impostos a Recuperar
Outros Valores a Receber

1.1.4.03

13 ATIVO NAO CIRCULANTE

1.3.1 Realizavel a Longo Prazo

1.3.1.01 Contas a Receber

1.3.1.02 (-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidacdo Duvidosa

1.3.2 Investimentos

1.3.2.01 ParticipacGes Societarias

1.3.2.02 Outros Investimentos
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133

1.3.3.01
1.3.3.02
1.3.3.03
1.3.3.04
1.3.3.05
1.3.3.06

134
1.3.4.01
1.3.4.02

2.1

2.11
2.1.1.01

2.1.2
2.1.2.01
2.1.2.02

2.1.3

2.1.3.01
2.1.3.02
2.1.3.03

214

2.14.01
2.1.4.02
2.1.4.03

2.1.5

2.1.5.01
2.1.5.02
2.1.5.03

2.16

2.1.6.01
2.1.6.02
2.1.6.03

Imobilizado

Terrenos

EdificacGes

Maquinas e Equipamentos
Veiculos

Moéveis e Utensilios

(-) Depreciagdo Acumulada

Intangivel
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores Nacionais
Fornecedor

Empréstimos e Financiamentos
Empréstimos Bancarios
Financiamentos

Obrigacdes Fiscais
SIMPLES NACIONAL
ICMS a Recolher
ISSQN a Recolher

ObrigacdGes Trabalhistas e Sociais
Saldrios a Pagar

FGTS a Recolher

INSS dos Segurados a Recolher

Contas a Pagar
Telefone a Pagar
Energia a Pagar
Aluguel a Pagar

Provisdes

Provisdo de Férias

Provisdo de 132 Salario

Provisdo de Encargos Sociais sobre Férias e 132 Salario
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2.2

2.2.1
2.2.1.01

2.2.2
2.2.2.01

23

2.3.1
2.3.1.01
2.3.1.02

2.3.2
2.3.2.01
2.3.2.02

233
2.3.3.01
2.3.3.02

3.1

3.11

3.1.1.01
3.1.1.02
3.1.1.03
3.1.1.04

3.1.2
3.1.2.01
3.1.2.02

3.13

3.1.3.01
3.1.3.02
3.1.3.03

3.2

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Financiamentos
Financiamentos Banco A

Outras Contas a Pagar
Empréstimos de Sdcios

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital Social
Capital Subscrito
(-) Capital a Integralizar

Reservas
Reservas de Capital
Reservas de Lucros

Lucros/Prejuizos Acumulados
Lucros Acumulados
(-) Prejuizos Acumulados

RECEITAS, CUSTOS E DESPEAS (CONTAS DE RESULTADO)

RECEITAS

Receitas de Venda

Venda de Produtos

Venda de Mercadorias

Venda de Servigos

(-) Dedugdes de Tributos, Abatimentos e DevolugGes

Receitas Financeiras
Receitas de Aplicacdes Financeiras
Juros Ativos

Outras Receitas Operacionais
Receitas de Venda de Imobilizado
Receitas de Venda de Investimentos
Outras Receitas

CUSTOS E DESPESAS
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3.21

3.2.1.01
3.2.1.02
3.2.1.03

3.2.2

3.2.2.01
3.2.2.02
3.2.2.03

3.2.3
3.2.3.01
3.2.3.02

3.24

3.2.4.01
3.2.4.02
3.2.4.03

Custos dos Produtos, Mercadorias e Servigos Vendidos
Custos dos Insumos

Custos da Mao de Obra

Outros Custos

Despesas Operacionais
Despesas Administrativas
Despesas com Vendas
Outras Despesas Gerais

Despesas Financeiras
Juros Passivos
Outras Despesas Financeiras

Outras Despesas Operacionais
Despesas com Baixa de Imobilizado
Despesas com Baixa de Investimentos
Outras Despesas
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